(1) O gratiam ! o amoris vim ! ita-ne summus omnium imus factus est omnium ? Quis hoc fecit ? Amor, dignitatis nescius. Triumphat de Deo amor. Semetipsum exinanivit ut scias amoris fuisse, quod altitudo adæquata est. (Ser. LXIV et LXXXIV, in Cant.)

Petite couronne : Divin Enfant Jésus, qui pour le salut du monde avez voulu naître dans une étable, et être couché dans une crèche, sur un peu de paille : ayez pitié de moi.

Marie et Joseph, priez l'Enfant Jésus pour moi.

Gloire au Père et au Fils et au Saint-Esprit : comme il était au commencement et maintenant et toujours et aux siècles des siècles. Ainsi soit-il.

Aspiration : Aimons l'Enfant de Bethléem, *anemus Puerum de Bethleem.*

Résolution : Examiner si je suis humble dans mes pensées.

XXV^e VISITE.

*Hoc sentite in vobis quod et in
Christo Jesu. (PHILIPP. II, 5.)*

Ayez les mêmes sentiments que le
Sauveur Jesus.

L'Enfant de Bethléem est notre maître : nous sommes ses disciples. A mesure qu'il nous les donne, ses leçons doivent s'écrire non-seulement dans notre mémoire, mais dans notre cœur. Les connaître et les admirer ne suffit pas, il faut les pratiquer. C'est en les prenant pour règle de nos pensées et de nos actions, que nous deviendrons semblables à notre divin Modèle. De là dépend notre salut, car il est écrit : *Comme nous avons porté l'image de l'homme terrestre, il est néces-*

saire que nous portions l'image de l'homme céleste (1).

Depuis deux jours nous adorons l'humilité du Verbe fait chair, et dans cette humilité brille la charité infinie qui la produit. Amour et humilité, voilà donc, ô mon âme ! les deux sentiments que tu dois éprouver en toi-même. Celui qui est la hauteur même, s'est abaissé jusqu'à l'anéantissement, pour montrer à l'homme l'affection qu'il lui porte. « En effet, dit saint Grégoire de Nazianze, le Dieu de la crèche ne pouvait mieux révéler son amour, qu'en épousant toutes les misères et toutes les ignominies que les hommes peuvent souffrir ici-bas (2). » Richard de Saint-Victor ajoute que l'homme ayant eu l'audace d'offenser la majesté de Dieu, il fallait, pour expier sa faute, une humi-

(1) Sicut portavimus imaginem terrestris, sic portemus et imaginem celestis. (I Cor., xv, 49.)

(2) Non aliter Dei amor erga nos declarari poterat, quam quod nostra causa ad deteriores partem se dejecterit. (Lib. II de Incarn., homil. IX.)

liation infinie (1). « Oui, il le fallait, reprend saint Bernard ; mais plus l'Enfant de Bethléem est petit dans son humanité, plus il se montre grand dans sa bonté (2). »